
项目编号 ;

建设项目环境影响报告
(污 染影响类)

项目名称 :

走设单位 〈

编制日期 ;

中华人民共和国生态环境部制

盍辛):揭 阳

二 0二 三年+
·· ⋯ 0凵



t

- il∶ ∶|  △|· r. ∶i.,

编制单位和编制入员清况表
|!!!1·讯 :j

△
.ti|∶

| I~|l

1.ji∶ l ri1.。 i。
I

i△ |△I△ |I|△ △~~|~· △ Ī● Ⅱ

0△1∶  ∶ⅡII.=|∶ Ⅲ∷
△ F△ . 1· i ilffi·

.-

|rf·

·
 ●

1∮
·̀
ij|i

△ ˉˉ ..— |.i|I· △

··i 
[...]
术 

污染防

治措施

其他信

息 

5 MF001 
乙二醇

储罐 

呼吸

废气 
NMHC 

无组

织 
/ / / / / / / / / / 

表4-4  项目大气污染物无组织排放核算表 

排放

源 
产污环节 污染物 

主要污染防治

措施 

国家或者地方污染物排放标准 
年排放量/（t/a） 

标准名称 浓度限值/（mg/m3） 

空分区 
乙二醇储罐呼吸

废气 
NMHC 通风换气 《大气污染物排放限值》（DB4427-2001) 厂界 4.0 0.0104 

无组织排放总计 非甲烷总烃 0.0104 

表4-5  自行监测方案 

监测指标 监测点位 监测频次 执行排放标准 

NMHC 

厂界上风向 1 个点，厂界

下风向 3 个点 
1 次/年 《大气污染物排放限值》（DB4427-2001)第二时段周界外最高浓度值 

厂区内 1 次/年 
《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）“表3厂区内VOCs

无组织排放限值” 
 

 



 — 57 — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

2、运营期废水环境影响和防治措施 

2.1废水源强核算 

2.1.1综合污水 

（1）办公生活污水 

本项目劳动定员37人，不设员工食堂，参考《广东省用水定额 第三部分：生

活》（DB44/T1461.3-2021）表A.1中“国家机构（92）—国家行政机构（922）—办

公楼—无食堂浴室”用水定额通用值，即28m3/人·a，则生活用水量约1036 m3/a。

生活污水排放系数按90%计算，则员工办公生活污水排放量为932.4t/a，主要污染物

为CODCr、BOD5、SS、NH3-N等。 

项目生活污水污染物CODCr、BOD5、NH3-N产生浓度参考《第二次全国污染源

普查产排污核算系数手册（试用版）》表6-5（五区城镇生活源水污染物产污校核系

数）中的城镇分类：县城产污系数平均值，产生浓度分别为CODCr260mg/L、

BOD5117mg/L、氨氮20.6mg/L；生活污水水污染物SS产生浓度参考环境保护部环境

工程技术评估中心编制的《环境影响评价（社会区域类）》教材（表5-18）：SS150mg/L。 

（2）办公区清洁废水 

本项目设1栋4层办公楼，按每日清洁一次，清洁方式以拖洗为主，日均用水量

约250L/d，年用水量约83.5 m3/a，排放系数取0.8，则保洁废水排放量为66.8，主要

污染物CODCr、BOD5、SS、NH3-N等。根据经验数据，地面保洁废水中CODCr排放

浓度约250mg/L、BOD5排放浓度约100mg/L、SS排放浓度约300mg/L、NH3-N排放浓

度约20mg/L。 

办公人员生活污水及办公场所保洁废水经化粪池预处理达到惠来临港产业园

污水处理厂的纳污标准后接驳至市政污水管网，进入惠来临港产业园污水处理厂进

行集中处理。 

根据粤环【2003】181 号文《关于印发第三产业排污系数(第一批、试行)的通

知》，其中一般生活污水化粪池污染物去除率：CODCr15%、BOD59%、NH3-N3%；

SS去除效率参考《从污水处理探讨化粪池存在必要性》（程宏伟等），污水经化粪

池12h~24h沉淀后，可去除 50%~60%的悬浮物，本报告取50%。 

本项目综合污水产生情况详见下表。 



 — 58 — 

表 4-6  项目废水污染物产生情况 

产污环节 产排污 
污染物种类 

CODcr BOD5 SS NH3-N 

员工办公 

（932.4t/a） 

产生浓度（mg/L） 260 117 150 20.6 

产生量（t/a） 0.242 0.110 0.140 0.019 

保洁废水 

（66.8t/a） 

产生浓度（mg/L） 250 100 300 20.0 

产生量（t/a） 0.017 0.007 0.020 0.001 

综合废水 

（999.2t/a） 

产生浓度（mg/L） 259.2 117.1 160.1 20.0 

产生量（t/a） 0.259 0.117 0.160 0.020 

本项目综合废水排放情况详见下表。 

表 4-7  项目废水污染物产生及排放情况 

产污环节 产排污 
污染物种类 

CODcr BOD5 SS NH3-N 

综合废水 

（999.2t/a） 

产生浓度（mg/L） 259.2 117.1 160.1 20.0 

产生量（t/a） 0.259 0.117 0.160 0.020 

治理措施 三级化粪池 

治理效率（%） 15 9 50 3 

排放浓度（mg/L） 220.3 106.6 80.1 19.4 

排放量（t/a） 0.220 0.107 0.080 0.019 

2.1.2绿化用水 

根据建设单位提供资料，厂区绿化面积约5239.68m2，参考《广东省用水定额 第

三部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）表A.1中“公共设施管理业（78）—绿化管

理（784）—市内园林绿化”用水定额通用值，即2.0L/ m2·d。 

根据揭阳市气象局网站（http://www.jieyang.gov.cn/qxj/qxkp/jyqh/）发布的 2019

年~2022 年揭阳市气候公报，惠来县 2019 年~2022 年降雨天数（日雨量≥0.1mm）

分别为 117 天、108 天、98 天、118 天，主要集中在夏季、秋季，本评价按照年均

降雨天数 100 天计算，扣除降雨天无需进行绿化浇水，则年绿化浇水天数约 234 天。 

根据上述进行计算，本项目建成后厂区绿化用水量为 5239.68m2×2.0L/ m2·d

×234d×10-3L/m3=2452.2 m3/a。 

绿化用水全部蒸发或土壤消纳为主，不外排。 

2.1.3初期雨水 

暴雨强度参考下列计算公式： 

http://www.jieyang.gov.cn/qxj/qxkp/jyqh/）发布的2019年~2022
http://www.jieyang.gov.cn/qxj/qxkp/jyqh/）发布的2019年~2022


 — 59 — 

q=975×(1+0.745lgP)/t0.442 

设计雨水量根据《室外排水设计规范》（GB50014）提供的计算公式，如下： 

Q=Ψ·q·F·T 

上述式中：q—暴雨强度，L/s·ha； 

P—设计重现期，取 2 年； 

t—降雨历时，按 15min 计算； 

Q—初期雨水排放量，m3； 

Ψ—设计径流系数，汇水区为混凝土路面，径流系数取 0.9； 

F—设计汇水面积（公顷）；本次评价计算汇水面积主要考虑生产区域面积，

约 13515 m2； 

T—初期雨水收集时间，取 15min。 

根据上述公式，计算得雨水设计流量 Q=26.32L/s，则单次初期雨水量约为

（15min）292.2m3/次。 

根据2019年~2022年揭阳市气候公报，惠来县历年暴雨（降雨量≥50mm）日数

分别为9天、6天、6天、8天；本次评价综合按照暴雨日数8天/年进行计算，则年排

放初期雨水量为2337.6 m3/a，建议建设单位设置一座储存容积不小于300 m3的初期

雨水收集池。 

本项目建成后厂区内基本已完成硬底化处理，且项目使用的原料为空气，不涉

及有毒有害化学物质等，因此，本项目初期雨水中的污染物主要为冲刷硬底化地面

产生，参考《环境影响评价中初期雨水的计算》（吴淮，周琳），初期雨水中污染

物主要以 CODcr、 SS 、 TP 、 TN 为主，  CODcr 浓度 242~499mg/L 、 SS 浓度

127.6~324mg/L、TN浓度30.3~54.5mg/L、TP浓度2.3~3.86mg/L。本次评价对初期雨

水中各项污染物的取值及计算产排污情况详见下表。 

表 4-8  项目初期雨水污染物产生及排放情况 

产污环节 产排污 
污染物种类 

CODcr SS TP TN 

初期雨水 

（2337.6t/a） 

产生浓度（mg/L） 300 200 3 40 

产生量（t/a） 0.701 0.468 0.007 0.094 

排放浓度（mg/L） 300 180 3 40 

http://www.jieyang.gov.cn/qxj/qxkp/jyqh/）发布的2019年~2022


 — 60 — 

排放量（t/a） 0.701 0.421 0.007 0.094 

 

2.2 水污染控制和水环境影响减缓措施 

本项目办公生活污水及办公场所保洁废水汇入化粪池预处理，达到惠来临港产

业园污水处理厂的纳污标准后接驳至市政污水管网，进入惠来临港产业园污水处理

厂进行集中处理；绿化用水自然蒸发或种植土壤消纳，不外排；初期雨水经初期雨

水池收集后汇入市政污水管网，经惠来临港产业园污水处理厂进行集中处理后排

放。 

2.2.1污水处理厂接管可行性分析 

惠来临港产业园污水处理厂选址于临港产业园西澳路与省道S235交汇处东南

侧，目前已基本完成主体工程及配套管网建设。污水处理厂设计处理规模7500t/d，

采用“粗格栅+细格栅+沉砂池+调节池+A/A/O生化池+二沉池+混凝沉淀+悬浮床高

效脱氮滤池+紫外线消毒”处理工艺，具体如下： 

 
图4-1  惠来临港产业园污水处理厂处理工艺图 



 — 61 — 

根据《惠来县城市总体规划（2017-2035年）》，产业园区内设置两座污水处理

厂，分别为临港产业园工业污水处理厂和惠来临港产业园污水处理厂，在临港产业

园工业污水处理厂未建成前，惠来临港产业园污水处理厂主要收集处理产业园生活

污水及与生活污水成分、污染特征相似的工业废水。污水经处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者后排入后港仔溪，再经后港仔溪下游

500m河段汇入近岸海域。 

本项目选址位于惠来临港产业园地块三，根据惠来临港产业园污水处理厂污水

管网图，符合接驳要求。本项目运营期无生产废水产生，日常主要外排废水为生活

污水及办公场所保洁废水，主要污染物以CODCr、BOD5、SS、NH3-N为主，符合惠

来临港产业园污水处理厂纳污水质要求；本项目污水日均排放量约3t/d，占污水处

理厂设计处理规模的0.04%，排放量较小，不会对污水厂造成运运行负荷。 

综上，本项目废水接管具备可行性。 

2.2.2废水治理措施可行性分析 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理去除生活污水中悬浮性有机物的处

理设施。三级化粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧

发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理。粪便在池

内经过30天以上的发酵分解，中层粪液依次由1池流至3池，以达到沉淀或杀灭粪便

中寄生虫卵和肠道致病菌的目的。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  总则》（HJ942-2018）中对废水污染

设施工艺的描述，“废水污染治理措工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他）、

二级处理（A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深度处理（超

滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他”，化粪池属于一级处理设

施，是生活污水处理广泛使用的处理技术，属于可行性技术。 

2.2.3初期雨水收集与管理 

根据上述工程分析可知，本项目初期雨水约为（15min）292.2m3/次，本评价建

议建设单位设置1座收纳容积不低于300m3的初期雨水收集池，并在空分生产装置等

区域设置导流沟、初期雨水截流装置，收集池前设置分流井、井内设置流量计，并



 — 62 — 

设置切换阀门开启连锁，实现初期雨水与后期雨水自然分流；无降雨时，初期雨水

池保持清空状态。本项目初期雨水经收集后接驳至惠来临港产业园污水处理厂处

理。 

2.3自行监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），对生活污水单独

排放口且为间接排放的，无最低监测频次等要求。项目生活污水三级化粪池预处理

达标后通过市政污水管网汇入惠来临港产业园污水处理厂处理，因此不设生活污水

的自行监测计划 

2.3废水排放信息汇总 

 



 — 63 — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表 4-9  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类

别 
污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口 

类型 
污染治理设施

名称 

污染治理设

施工艺 

是否为可

行技术 

生活污

水 

CODCr 

BOD5 

SS 

NH3-N 
惠来临港

产业园污

水处理厂 

间断排放，排期

流不稳定无律，

但不属冲型放 

化粪池 厌氧处理 是 WS-01 

是 

生活污

水排放

口 

初期雨

水 

CODCr 

SS 

TN 

TP 

初期雨水收集

池 
/ / WS-02 

初期雨

水排放

口 

 

表4-10  生活污水间接排放口基本情况表 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 

废水排放

量 t/a 

排放去

向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名称 

污染物种

类 

国家或地方污染物排放标准浓

度限值 mg/L 

WS-01 116.366726 22.940947 999.2 
惠来临

港产业

园污水

处理厂 

间断排放，

排期流不

稳定无律，

但不属冲

型放 

/ 

惠来临

港产业

园污水

处理厂 

CODCr 40 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5 

WS-02 116.367847 22.940669 2337.6 

CODCr 40 

SS 10 

TN 15 

TP 5 

 

表4-11  生活废水污染物排放执行标准 

序号 排放口编号 污染物种类 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 



 — 64 — 

名称 浓度限值（m/L） 

1 WS-01/WS-02 

pH 

惠来临港产业园污水处理厂进水水质标准 

6-9 

CODcr 350 

BOD5 200 

SS 250 

NH3-N 40 

TP 5.5 

TN 50 

 

表 4-12  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a） 

1 WS-01 

CODcr 220.3 0.659 0.220 

BOD5 106.6 0.320 0.107 

SS 80.1 0.240 0.080 

NH3-N 19.4 0.057 0.019 

2 WS-02 

CODcr 300 0.088 t/次 0.701 

SS 200 0.059 t/次 0.468 

TP 3 0.001 t/次 0.007 

TN 40 0.012 t/次 0.094 

全厂排放口合计 

CODcr 0.921 

BOD5 0.107 

SS 0.548 

NH3-N 0.019 

TP 0.007 

TN 0.094 

 

 

 



 — 65 — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

3、运营期噪声污染环境影响和保护措施 

3.1噪声源强 

本项目噪声源主要为空气压缩机及各类泵类运行时产生的噪声，源强在75~105dB(A)直接爱你，噪声源强清单详见

下表： 

表4-13  本项目运营期工业企业噪声源强调查清单表（室外声源） 

序号 声源名称 
相对厂界位置 声功率级 

dB(A) 
控制措施 运行时段 

东 南 西 北 

1 乙二醇循环泵1# 171.5 25 43 178.5 75 

加装减震、距

离衰减等 
24h 

2 乙二醇循环泵2# 138.5 23 76 180.5 75 

3 主热交换器 156 61 58.5 142.5 80 

4 LNG/乙二醇热交换器 138.5 37 76 166.5 80 

5 精氩塔回流泵 148 82.5 66.5 121 75 

6 液氧输送泵 136 74 78.5 129.5 75 

7 液氧充装泵1# 63 31 151.5 172.5 75 

8 液氧充装泵2# 63 37 151.5 166.5 75 

9 液氮充装泵1# 63 55 151.5 148.5 75 

10 液氮充装泵2# 63 61 151.5 142.5 75 

11 液氮充装泵3# 63 67 151.5 136.5 75 

12 液氩充装泵1# 63 43 151.5 160.5 75 

13 液氩充装泵2# 63 49 151.5 154.5 75 

14 液氧增压泵 146 117 68.5 86.5 75 

15 液氮增压泵 141 117 73.5 86.5 75 

16 液氩增压泵 151 117 63.5 86.5 75 

注：本项目以项目用地红线西南角作为坐标原点。 

表4-13  本项目运营期工业企业噪声源强调查清单表（室内声源） 

序

号 

建筑物名

称 
声源名称 

声功率级